C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.754-C DE 2011

Altera o art. 5º da Lei nº 12.030,
de 17 de setembro de 2009, para
incluir entre os peritos oficiais os
peritos em papiloscopia.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 5º da Lei nº 12.030, de 17 de

setembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Observado o disposto na

legislação específica de cada ente a que o perito

se encontra vinculado, são peritos de natureza

criminal os peritos criminais, os peritos

médico-legistas, os peritos odontolegistas e os

peritos em papiloscopia, com formação superior

específica detalhada em regulamento de acordo com a

necessidade de cada órgão e por área de atuação

profissional.”(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado

Relator